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I.Úvod

Ráda bych se v této práci zaměřila na jednu z možných cest

prevence recidivy při práci s odsouzenými ve výkonu trestu odnětí

svobody.

Zopakuje-li člověk takový trestný čin, za nějž byl již v minulosti

potrestán, je nezbytné si položit otázku, jedná-li se skutečně o

osobu společensky nepřizpůsobivou tedy o asociálního jedince,

který má výrazný odklon od společenských norem a kriminální způsob

života přijal za svou vlastní životní

filosofii, nebo nesplnil-li z nějakého důvodu předchozí trest

odnětí svobody svou resocializační funkci.

Ve druhém případě , kde vzhledem k osobnosti pachatele byla během

výkonu trestu odnětí svobody reálná šance takového člověka

připravit na zpětné začlenění se do společnosti, nebylo

pravděpodobně dostatečně využito všech možností a prostředků nebo

zvolený program zacházení byl pro odsouzeného pouhým nepodnětným

zacházením v rámci daného časového období.

Přínos logoterapie v oblasti prevence recidivy je především v její

jedinečnosti, v níž tento postup

zdůrazňuje potřebu klientova vlastního

smyslu.

sebepřesahu

Klient

aplikaci

tedy není předmětem analýz,není

terapeutického postupu ani

objektem

článkem

na cestě ke

pro vněj ší

terapeutické

skupiny,ale on sám je aktivní součástí vlastní terapie.

Smysl není něčím, co je klientovi předkládáno doporučováno či

ordinováno jako a priori pro něj dobré nebo typologicky

vhodné. Nalézt smysl vlastního bytí jej eho rozhodnutím ke snaze

dosáhnout vytyčeného cíle správnou cestou.
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Jedním z kritérií pro indikaci logoterapie jako vhodného

terapuetického postupu ke posouzení okolností a důvodů, které

vedly ke spáchání trestného činu,pro nějž se v dané době odsouzený

nachází ve výkonu trestu odnětí svobody.

Spáchal-li odsouzený tento čin z pouhé nudy, tedy z naprosté

absence jakéhokoli životního cíle nebo volil-li k dosažení

společensky přij atelného cíle společensky nepřij atelný způsob, je

logoterapie vhodnou cestou jak tomuto člověku pomoci nejen

neztratit ty hodnoty, které se mohou pevnými pilíři při dosahování

nově stanoveného cíle ale také být zpětnou vazbou jeho

dosažených výsledků a tak i dočasným ztělesněním potvrzení jeho

vlastní hodnoty i 9chopnos,tí, což je velmi důležité zejména v

prostředí,kde týmová práce osob podílejících se na programu

zacházení není postavena na principu individuálního přístupu ke

klientovi.
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II. Trestný čin a trest

1. Trestný čin

Trestným čin je definován § 3 zák. č.140/1961 Sb.:

(1) Trestným činem je pro společnost nebezpečný čin, jehož znaky

jsou uvedeny v tomto zákoně

(2) Čin, jehož stupeň nebezpečnosti pro společnost je nepatrný,

není trestným činem, i když jinak vykazuje znaky trestného činu.

(3) K trestnosti činu je třeba úmyslného zavinění, nestanoví -li

tento zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti.

(4) Stupeň nebezpečnosti činu pro společnost je určován

významem chráněného zájmu, který byl činem dotčen

provedení činu a jeho následky, okolnostmi, za kterých byl

zejména

způsobem

čin spáchán, osobou pachatele, mírou zavinění a jeho pohnutkou(l)

1) zákon č.140j1961Sb,trestni zákon
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1.1 Prevence kriminality

Preventivní prostředky jsou zacíleny především na předcházení,

odstrašení, bránění, ochraňování a zabraňování Úkolem sociální

prevence je vytvářet příznivé podmínky pro vznik a fungování

optimálních vztahů jak mezi jednotlivci navzájem, tak i mezi

jedincem a společností a tím i chránit občany a společnost před

sociální patologií.

Účinná forma působení na nějaký společenský problém (např.regulace

kriminality) formou preventivních opatření je vymezena třemi

oblastmi:

primární prevence má odstranit známé příčiny pozdějších poruch či

odchylného chování nebo je ovlivnit tak, že chybný vývoj vůbec

nenastane. Toto předpokládá znalost a pozornost kausálním

souvislostem mezi příčinami a poruchami.Je zaměřena na celou

populaci, zejména na tu část, která není kriminálně riziková ani

narušená.

Sekundární prevence představuj e modifikované preventivní akti vi ty

zaměřené na kriminálně rizikové jedince a skupiny, u kterých je

zvýšená pravděpodobnost, že se stanou pachateli trestné činnosti.

Má zahrnovat prostředky k ochranné osvětě, výchově a poradenství

s identifikací rizikových faktorů a chování či v prostředí (např.

včasné rozeznání, motivování ke konzultacím, cílená podpora

rizikových skupin, nabídka vhodných volnočasových aktivit, rozvoj

individuálních specifických dovedností,).

Terciární prevence má obsahovat podpůrný. trénink chování včetně

pomoci při redukci rizika a co možná nejvíce též zahrnovat

rehabilitaci (např. omezení vzniklé újmy; vyhnutí se opakování

případů recidivě): Užitá prevence sestává

komunikačních prostředků. Strukturální

bezprostředně na tvorbu, zabezpečení a

materiálních a sociálních životních podmínek.

ze strukturálních a

prostředky směřují

obnovu optimálních

Třísložková strategie komunikačních preventivních prostředků je

přitom nezbytná; tím je míněno působení na city, kognici (rozsah

poznání) a sociální chování.
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2. Trest

Každé společenství mělo vždy stanoven svůj vnitřní řád, sestavu

práva povinností a zároveň i sankční politiku, tedy souhrn trestů

a nápravných prostředků pro případy, kdy jedinec řád poruší.

Současně s vývoj em splečenství se vyvíj el nej en názor na účel i

cíl různých forem trestu a způsoby, jakými jich má být dosaženo,

. ale také na podstatu trestu samého ,tedy je-li sám trest cílem

trestní represe či je-li jejím prostředkem k dosažení dalších ,pro

společnost přínosných, výsledků.

Sankce je projevem odmítnutí určitého nebezpečného chování,

Z psychologického hlediska je odmítnutím a vyloučením ze

společnosti jedince, který porušil její řád.

Skutečnost, že jedinec byl takto společností odmítnut a urči tou

formou z ní vyloučen by neměla zasahovat do svobody ostatních

udržovat s tímto jedincem kontakt, neboť obecně neplatí,že čin,

jež není v dané společností legálním, musí být zárověň i

nelegitimním.

Společnost, která sankcí nepůsobí na pachatele ale tímto

způsobem pouze eliminuj e společenské nepřátele a kontakt s nimi

postihuje určitou sankcí, zasahuje t&kto do svobody osob, jejichž

jediným proviněním je projev nezavržení tohoto pachatele jako

osoby Z hlediska legi timi ty může být tedy trest v některých

společenských zřízeních i důsledkem vyjádření nesouhlasu s

kriminálními skutky mocenské struktury.
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2.1Účel trestu

(1) Účelem trestu je chránit společnost před pachateli trestných

činů, zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti a

vychovat jej k tomu , aby vedl řádný život, a tím působit výchovně

i na ostatní členy společnosti. (2)

Teorie zabývající se funkcí trestu

1.Retributivní teorie

2.Teorie odstrašení

3.Rehabilitační teorie

4.Eliminační teorie

S.Restituční teorie

adl. Retributivní teorie vychází z klasické školy trestního práva

a v jej ím poj etí má být pro pachatele trest "cenou za zločin",

musí pro pachatele znamenat určitou újmu ,jejíž citelnost,pojatáve

vyměření délky a druhu trestu, má odpovídat závažnosti spáchaného

činu.

Tato teorie ve své podstatě neřeší vůbec otázku terciární

prevence. Hodnotí pachatele z pohledu spácháného trestného činu a

trest z hlediska jeho přiměřenosti, nezabývá se však působením na

pachatele ve vztahu k eliminaci jeho případné další trestné

činnosti.

ad2.Teorie odstrašení

formou individuální i

. samotného ale na

potenciálními.

spatřuje význam trestu v jeho

generální prevence nejen na

ty, kteří se mohohou stát

(2)§23,odst.l,Zákon č.140/1961 Sb., trestní zákon

6

působení

pachatele

pachateli

ad2.Teorie odstrašení

formou individuální i

samotného ale na

spatřuje význam trestu v jeho

generální

ty, "kteří

prevence nejen na

se mohohou stát

působení

pachatele

pachateli

potenciálními. Nicméně proces odstrašení, jehož hlavním nástroj em

by měla být újma způsobená pachateli uložením a výkonem trestu,je


[…]


Logotherapy is a unique way ,which doesn t try to explain the

situation to a man and set up all possible form of his correction,

but iťs leading man to himself, to accept the situation and an

acti ve searching of will for meaning by realizing transcendent

values, which bring into his life larger, spiritual dimension.

This way is not over in the moment of reaching determinated goal,

but it s a constant approaching to the meaning, which fullfills

the life of a man.

I assume, that in the field of continual social work with

sentenced people and in relapse prevention provides to these

people more confidence and consciouness of responsability in

taking decisions on next crossroads in his life.
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VĚZNICE VALDICE

VĚZNICE VA~DICE

Počty odsouzených podle státnf přfslušnosti k 1.6.2005 "
kontakt

home

VS ČR

státnf přJtyp věznice
Afghánistán
Albánie
Alžfrsko
Arménie
Bělorusko

Bez stát. občanstvf
Bosna a Hercegovina
Bulharsko
Česká republika
Čfna
ČSFR
Gruzie
Chorvatsko
Irák
Itálie
Jugoslávie
Kazachstán
Litva
Makedonie
Moldavsko
Mongolsko
Polsko
Rumunsko
Rusko
Slovensko
SRN
Tunisko
Turecko
Ukrajina
Vietnam
CELKEM

dozor ostraha
1

2
1

1
1
4

16 587
3
2
2

1

1
8

~,~'

2

2
2
5

14

2
1

46
13

16 701

Stránka č. 1 z 1

zvýšená ostraha

1
1

2

3
468
10
2
1
1

1
3

3
5
2
1

3
11
1
1

36
4
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Čísla od 1 do 7 , uvedená u každého bodu představují stupně mezi

dvěma rozdílnými tvrzeními.

Číslo 4 představuj e střed,. čísla od něj vlevo či vpravo se

vztahuj í k tvrzením uvedeným vpravo či vlevo od číselné řady.

Zatrhněte, prosím, číslo, které nejvíce odpovídá intenzitě Vašich

pocitů.

1. JSEM OBVYKLE:

zcela znuděný 1

2. ŽIVOT SE MI ZDÁ

2 3 4 5 6 7 nadšený

vždy zajímavý 7 6 5 4 3 2 1 zcela banální, běžný

3.V ŽIVOTĚ (po propuštění z výkonu trestu)

nemám žádné cíle 1 2 3 4 5 6 7 mám jasné cíle a

plány

4 • MOJE OSOBNí EXISTENCE JE ( v současné době

naprosto neúčelná 1 2 3 4 5 6 7 velmi účelná

a významná

5.MOJE OSOBNí EXISTENCE PO PROPUŠTÉNí Z VÝKONU TRESTU JE

naprosto neúčelná 1 2 3 4 5 6 7

účelná a významná, užitečná pro rodinu a společnost

6.KAŽDÝ DEN JE PRO MNE

stále jiný, nový

7. KDYBYCH SI MOHL VYBRAT

7 6 5

raděj i bych se nenarodil 1 2

bych si stejný život jako mám teď

S.AŽ BUDU DUCHODCEM ,CHTĚL BYCH

4 3

3 4

dělat věci zajímavé, na které teď nemám čas

2 1

5 6

velmi

stále stejný

7 přál

7 6 5 4 3 2

zbytek života odpočívat a nic nedělat

9.V CESTĚ ZA ŽIVOTNíMI CíLI

jsem nedosáhl žádného úspěchu 1 2 3 4 5

jsem dosáhl úplného splnění všech přání

10.MUJ ŽIVOT JE v současné době :

prázdný, naplněný pouze zoufalstvím 1 2 3 4 5

plný zajímavých a cenných věcí

11.0ČEKÁVÁM ŽE MUJ ŽIVOT PO PROPUŠTĚNí Z VÝKONU TRESTU BUDE

prázdný, naplněný pouze zoufalstvím 1

plný zajímavých a cenných věcí

2 3 4

12.KDYBYCH MĚL DNES ZEMŘíT, MĚL BYCH POCIT, ŽE MUJ ŽIVOT

5

měl velkou cenu

bezcenný

7 6 5 4 3 2 1 byl zcela

13.PŘI PŘEMÝŠLENí O SVÉM ŽIVOTĚ ,

se často divím , proč vlastně žij i 1

vždy vidím důvod pro svou existenci

2 3 4

14.KDYŽ POSUZUJI SVĚT VE VZTAHU KE SVÉMU ŽIVOTU, SVĚT

5

1

6 7

6 7

6 7

6 7

na mne působí 1 2 3 4 5 6 7 má pro můj život

velký, kladný význam

15.JSEM

nezodpovědná osoba 1

osoba

2 3 4 5 6 7 velmi zodpovědná

16.POKUD JDE O SVOBODU LIDSKÉ VULE , JSEM PŘESVĚDČEN,ŽE ČLOVĚK

má absolutní svobodu vůle 7 6 5 4 3 2 1 je zcela

omezen dědičností a prostředím

17.POKUD JDE O SMRT, JSEM

připraven a nebojím se jí 7
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6 5 4 3 2 1 nepřipraven

a bojím se jí

18.POKUD JDE O SEBEVRAŽDU:

vážně jsem o ní uvežoval jako o východisku

6 7

nevěnoval jsem jí nikdy ani postrann myšlenku

1 2

19. V DOSAHovÁNí ŽIVOTNíCH ÚSPĚCHU JE PRO MNE MAJETEK

věcí zanedbatelnou

věcí velmi důležitou

7 6 5 4

3 4

3 2

20.MOJE SCHOPNOST NAJíT VÝZNAM, SMYSL NEBO pOSLÁNí V ŽIVOTĚ JE

veliká

prakticky žádná

21. V MÉM ŽIVOTĚ:

neznamená nic

7 6 5 4 3 2

je zdrojem hlubokého uspokojení

příroda 1 2 3 4 5 6 7

krása 1 2 3 4 5 6

hudba 1 2 3 4 5 6

výtvarné umění 1 2 3 4 5
