## POSUDEK

### oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta : Jana Dluhošová
Téma diplomové práce : Využití logoterapie jako prevence recidivy
Oponent práce : dr. Vladimír Mašát
**Termín odevzdání posudků (2x) : do úterý 2.05.2006**

Tato magisterská práce má 72 stran textu a nečíslované přílohy. Je rozdělena do šesti kapitol. Cílem práce je, jak uvádí autorka v kap. I. poněkud nejasně, ukázat přínos logoterapie v oblasti prevence recidivy, s důrazem na jedinečnost tohoto postupu.

Hlavní těžiště práce ale spočívá v popisu základních pojmů jako např. Trestný čin a trest (kap. II.), Typologie pachatele a motivace kriminálního jednání (kap. III.). Hlavní zásady výkonu trestu odnětí svobody (kap. IV.) Tím je zaplněno celkem 59 stran ze 70 stran textu práce.

Anoncovaným cílem práce se zabývá kapitola V. na straně 60 až 67,

K uvedené práci mám následující výhrady. Především se domnívám, že magisterská práce není metodologicky dobře zvládnutá, nejvíce postrádám interpretaci výzkumu s využitím PIL - testu. V subkapitole 3. jsou výsledky výzkumu podány velmi stručně a bez významnější interpretace.

Práce s literaturou je nedobře zvládnutá – např. str. 18 (nevhodná citace), str. 47 citace tam uvedená není v seznamu literatury, totéž str. 48 a 50 atd.

Jazyková úroveň a formální úprava – písařské chyby a neopravené překlepy. Téma práce je významné, stejně tak jako prostředí prováděného výzkumu s ohledem na vybrané téma a zpracování teoretické části i přes významné formální chyby navrhuji hodnocení – dobře.

Praha
24.4.2006